

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} I.

W B SRZODR DNIA 1. STYCZNIA 1800.

Z Krakowa d. 31. Grudnia.

Oczegday d. 29 w wieczor o godzinie 8 przybył tu szczęśliwie i w dobrym zdrowiu Arcy Xzę Jmć Jozef, Palatyn Węgierski, wraz z swą matzonką Alexandrą Pańlowną, W. Xzną Rofsyyską, i wysledli w mieszkaniu JW. Nadwornego Kommissarza Hrabiego Trautmannsdorf, w pałacu pod Krzysztoferami zwanym, który ich wraz z pierwszym marszałkiem dworu Xciem Auersperg, tuteyszą jeneralnością, z wysłanemi z Wiednia na przeciw nim do Teresola, na granice Cesarskie, szambelanami J. C. K. Mci hrabia Amade, Kollonitz, Cieraki i Sandor, tudzież szambelanem J. C. K. Mci i konsyliarzem Gubernium Zachodniey Galicyi hrabią Wurmser, który równie był, dla uczynienia potrzebnych przygotowań do podróży, do Teresopola wysłany, w bramie powitał, a JW. Hrabina Trautmannsdorf najschodach i zaprowadzili ich do przygotowanych dla nich pokoiow.

Na dowod radości tuteyszych mieszkańców z szczęśliwego ich przybycia, było całe miasto z własney chęci mieszkańców illuminowane.

O godzinie 9 w wieczor Raczyli Wysocky goście ieść kolacją u JW. Nadwornego kommissarza, a wczoray o godzinie 10 z rana puścili się w dobrym zdrowiu w dalszą do Wiednia podróż.

Z Wiednia d. 25. Grudnia.

Podług nadwornego dekretu pod d. 19 listopada roku bieżącego, Raczył J. C. K. Mość nayłaskawiey przewozowe cło od bawełny i wełny prowadzone przez wolny port Fiumy, do tej opłaty zniżyc iak przez Tryest; preto nadal od centnara surowey bawełny nie będzie wybierane tylko 10 kr. a od centnara wełny 16 kr. przewozowego cła. W Wiedniu dnia 10 Grudnia 1799.

X. Jan Schneider pleban w Loostorf, ofiarował na dobrowolną wojenną składkę dominikałny liwerunek na rok wojsko-

wy 1799 trzy miary żyta, 8 miar owsa, i centnar siana, a za poddanych 3 miary żyta, 10 miar owsa i 1 centnar siana, wieś zaś Weinzierl ofiarowała nadgodę od fur 25¹/₂ kr. w miesiącu sierpniu kollégium stanow niższej Austrii.

Przez nastąpienie zimno d. 19 został kanał Donaju lodem pokryty; dnia 21 i 22 zamazał wielki Donai, przez co wiele zebrało się wody w kanale; dnia 22 zrzuciła woda nagle lud, i wiele statków, częścią ładownych, częścią próżnych od ładu oderwała i zgruchotała, które przepadały się aż pod mostem. Przybytek wody wkrótce upłynął i procz statków nie nastąpiła żadna dalsza szkoda. — Dyrekcyja tułteyszey Cesarskiej Jozefowskiej medycyno chirurgiczney akademii postanowiła na posiedzeniu d. 18 sierpnia 1797. podać od kilku lat, przez niektórych członków republikanizm na publicznych posiedzeniach roztrząsnąć, d. 10 grudnia 1799 ukończyła swoją pracę, i wiele pism jako użytecznych dla publiczności oznajmić przez druk dozwoliła.

Z Neapolu d. 19. Listopada.

W dniach tych ogłoszono tu następujący list pisany od Imperatora Rolszyckiego do kardynała Ruffo: "Dowody niezmiennocy wierności i przywiązania jakie okazałeś do Króla Jmć Sycylijskiego, chwalebna wyprawa, której dowodziłeś, i te szlachetne uczucia jakie Cię do iey przedsięwzięcia skłoniły, wzbudziły sprawiedliwie zadziwienie ucnotliwych ludzi i poddanych wszystkich krajow wiernych swoim monarchom. Sciągnęły one także naszą dobroczynność, a dla okazania iey całmu światu mianowaliśmy Cię kawalem orderow S. Andrzeja i Aleksandra New

skiego, których ozdoby odbierasz tu przyłączone. Wreszcie prosimy Boga Mości Xięże Kardynale aby Cę w swojej świętey opiece chował.

Podpisano *Paweł I.*

Z Berna d. 6. Grudnia.

Mówią, iż iarda Francuzka w armii Helweckiey uda się na zimowe i że do Alzacyi. — W Walais ciągle wielkie panują rozruchy, kradzieże i zabójstwa nie ustają i to podróżnych na niebezpieczeństwo wystawia. Posiedzenie rady wielkiey na dniu 3 b. m. było tak burzliwym iakiego jeszcze od zaprowadzenia nowej systemy niewidziano. Odmowienie przez senat potwierzenia wyroku względem tymczasowey regencyi w Zurich było powodem do tych sprzeczek. Zimmermann mówił, o potrzebie dania powszechnego przebaczenia dla uprzedzenia nowych buntow, wiele głosow zawołało "Zadnego buntu, przeciw Arystokratami, przeciw szuanami, a inne głosy starać się znowua dają: "Przeciw Jakobinami!,, Rozruch i zamieszanie doszły do tego stopnia, iż obawiano się aby nie przyszło do czynow. Nakoniec Secretan pozyskał głos, mówił z kapatem, o potrzebie jedności i zgody. Zławato się, iż mowa iego dosyć wielkie uczyniła wrażenie, jednakowoż zamieszanie na nowo powstało, a rada okoliczność tę odstawiwszy do komisaryi rozesłała się w nieporządku.

W urzędowym naszym dzienniku czytamy następujący artykuł: "Niechay cię którzy utrzymują, że Helweccy nie są sprawiedliwi: się żali na ucziłość iakie wogna sprowadziła na nich, dowi-dzą się, że ona od dwóch miesięcy musiała dostarczyć więcej niż 50 tysięcy wodom, więcej

niż 20 tysięcy centnarów zboża, więcej niż 100 tysięcy porcey chleba, więcej niż 25 tysięcy kwart wina, więcej niż 150 tysięcy 7 centnarów siana, i niezliczoną mnogość wielu innych rzeczy, których wyrachować tu nie można. — Niechaj się dowiedzą, że do tego ogólnego porachunku cząstkowe rekwiizycje pomniejszych agentów nie wchodzą wcale. — Niechaj się dowiedzą, że prócz tych rekwiizycy usług i potrzeby szpitalow są ciężarem Helwecyi. Niechaj się dowiedzą nakoniec, że sam tylko mały i ubogi kanton Vallais dostarczył od czasu wniścia Francuzów do Szwajcaryi 8000 rogatego bydła. A na ten czas poznają niesprawiedliwość swoich przeciwników Helwecyi wyrzutów. „

Z Frankfurtu d. 16. Grudnia.

W Gazecie wychodzącej w Hanau czytamy list pisany pod dniem 29 listopada od Arcy Xcia Karola do generała kommanderującego armią Francuzką Renu w okoliczności niektórych żołnierzy z millicyi Mogunckiej zajętych w niewolę w bitwie na dniu 1 listopada przy Weinheim stoczony. Mowi w nim Arcy Xzę, Jmóże wielu z żołnierzy z tej millicyi gdy się poddali, bagnatami zamordowano, gdy tymczasem z niewolnikami Francuzkami, którzy wpadli w ręce uzbrojonych włościów obchodzono się z wszelką ludzkością; że Arcy Xzę chce wierzyć, że się to stało pomimo wiadomości a nawet wbrew rozkazom generała kommanderującego; lecz że trując się być obowiązany do uprzedzenia nadal podobnych zdrożności oświadcza, iż wszyscy uzbrojeni i urzędzeni włościowie na obronę kraju, są częścią armii Cesarza Jmó i Rzeszy Niemieckiej, że powstali za jego rozkazem i officyerów

mają od niego mianowanych, a zatem wszystkie mają przynioły jakich potrzeba aby byli uważani i obchodzono się z nimi podobnie jak z gwardyą narodową i popisowemi Francuzkami; że stosownie do tego Arcy Xzę żąda, aby generał kommanderujący armią Francuzką wydał jak naywyraźniejsze rozkazy, aby woyska jego z żołnierzami i officyerami millicyi Niemieckich zajętych w niewolę podobnie jak z ieńcami Austryackimi obchodzili się. Arcy Xzę oświadcza, iż w zdarzeniu przeciwnym byłby przymuszony kazać rozstrzelać tylu ieńców Francuzkich i tegoż stopnia ileby ubito z millicyi Niemieckich po zajęciu w niewolę. „

Z Bruzelli d. 9. Grudnia.

Wszyscy ieńcy woieni Angielscy znajdujący się w cytafellach w Lille i Valenciennes zostawszy wymienionemi za podobną liczbę ieńców Francuzkich będących w Anglii: pierwsi udadzą się następnie do portów Dupkierki i Gravelines dla zaambarkowania się tam do Anglii. W dwóch tych portach widziano na d. 4 i 5 przybywających około 300 ieńców Francuzkich z Anglii, którzy tam od roku 1794 zostawali. Drugie bataliony posiłkowe z departamentów Mozelli, Marny, Ardennes, Aisne, Somme, Pas de Calais i Północy, są przeznaczone na zastąpienie miejsca wszystkich woysk liniowych składających załogi w 9 przyłączonych departamentach. Woyska zaś te udadzą się na zmocnienie armii Renu. Regiment 5 strzelców konnych, trzy bataliony piechoty liniowej i dywizya lekkiej artylleryi ruszyły już do Luxemburga, a z tamąd udadzą się do Moguncyi.

Z Zurich, d. 4. Grudnia.

Generał Mafsen w dzień swojego odjazdu napisał do municypalności list następujący: "Opuszczając Helwecyą, dla obciążenia komendy nad armią Włoską, doświadczam bolesnego uczucia oddalając się z Zuricha, miasta tak dla mnie miłego, i w którem tak długo bawiłem. Jeżeli nie mogłem patrzeć bez żalu na jego położenie w pośród armii walczących, jeżeli broniłem go z taką starannością o iźródności i nieszczęść, które bardzo często dotyczą plac boju, dostatecznie mi to wynadgradziło przez postępowanie swoje względem armii i przez swoją bacność na naszych ranionych żołnierzy. Bądźcie Obywatele Administratorowie tłumaczami moiego ukontentowania przed współobywatelami waszemi i doniescie im o najszczerszych moich pomyślności i pokoju dla tego miasta życzeniach. Pozdrowienie i braterstwo.

Podpisano *Mafsen*,

Generał Mafsen d. 30 z rana w towarzystwie swojego głównego sztabu i 40tu przewodników wyjechał udając się prosto do Paryża.

Stawny Lavater pisał do dyrektoryatu Helweckiego list następujący, który za rozkazem rządu ogłoszonym został: "Słowo przestrogi od wolnego Helwety. Nie masz tylko głos jeden w całej Helwecyi, a głos ten wyraża, wolelibyśmy rząd Francuzki albo Austryacki, a nizeli niniejszy. Jeżeli dyrektoryat Helwecki ma w zamiarze przytłumić wszelką ufność, wszystko oburzyć przeciwko sobie i nowemu rzeczy porządkowi, wszędzie rozniecić ogień buntu i nienawiści nie mogąc go ugasić, dla osiągnięcia tego zamiaru nie

może nic więcej uczynić jak dalszy czyni. Uważam za moją powinność Obywatele Dyrektorowie! przestać Wam to ostrzeżenie. Głos ludu niedochodzi do rządu tylko tym sposobem. Uważam jeszcze za moją powinność donieść Wam za rzecz pewną, że mocno poparte oskarżenie gotuje się przeciw wam, jeżeli narychlewszych niechwycicie się środków: imo: Aby wszyscy wyproszewani Helwowie, którzy dotąd niepowrócili do oyczyzny, a którzy po roztrząśnieniu ich postępowańia nie są przekonani o żadną zbrodnią, mogli powrócić do własnych siedzisk. zdo. Aby proces rownie niegodziwy, jak niesprawiedliwy i gorszący rozpoczęty przeciw tymczasowemu rządowi w Zurich jak naysprędzey zagładzonym został. zto Aby zniesienie dziesięcin (ta krzyżująca kradzież kościoła i właścicieli) natychmiast odwołane zostało, i aby więcej niz 3000 Xięży i Nauczycielów uwolnić od rozpaczny przez zapłacenie prędkie pewne i zupełne i przez uczynione im wynadgradzenia. Nie mojemam Obywatele Dyrektorowie, abyscie podług obmierzłego i tyrańskiego zwyczaju, którego dawniejszy rząd byłby się wstydzit, na list moy przystąpić mieli do porządku dziennego i abyscie przez odrzucenie moich przełożeń mieli powiększać nienawiść, którą już kilkakroć sto tysięcy Helwetow w wielu kantonach i wielu znacznych Francuzow w Helwecyi i za granicą będących czują przeciwko wam. Pozdrowienie i szacunek jeżeli nienaduzyiecie swojej władzy, lecz jeżeli użyiecie iey w sposobie użytecznym. W Zurich w sobotę zrana dnia 23 listopada 1799 roku.

Podpisano *J. G. Lavater*.

Z Hamburga d. 26. Listopada.

Konsul Francuzki Laageu wyjechał z Altony do Paryża. Wszystkie środki nawet dowoz gotowizny z Londynu w celu ożywienia handlu naszego mało pomagają. Teraźniejsze interesy niczym są w miarę dawniejszych, wiele także domów pamiętne na swoje klęski, nie mają nic rozpocząć. Bankructwa zawsze jeszcze trwają. Od 18 p. m. 24 domów znowu upadło. Lękam się jeszcze o więcej. Wreszcie każdemu przyjacielowi moralności przykro jest być świadkiem rozmaitych matactw i wybiegów kupieckich, w ukryciu funduszów, lub w rozdrapaniu upadłych. Wielu handluje już pod innym nazwiskiem, gdy tymczasem z massy wspomóżnia odbierają.

Z Paryża d. 9. Grudnia.

Wczoraj przybył tu jenerał Mafsenap o odebraniu od konsulow dalszych instrukcyi i objaśnień wyjeżdża w tych dniach do Włoskiej armii. — Do Orientu przybyło, podług dziennika la Clef du Cabinet, 6 fregat z ziemi nowey, które tam 150 Angielskich okrętów zdobyły i spaliły, tudzież przywiozły 2000 Angielskich jeńców.

Konsulowie pozwolili na żądanie Angielskiego jenerała Knox, żeby w Kale mie szkół, dla przyspieszenia wydania umowionych w kapitulacyi w Alkuwar 8000 jeńców. Szef brygady Humbert został mu przydany. — Jenerał Meunier szef wojskowego wydziału, ma być przy armii umieszczony, a na jego miejsce nastąpi jenerał Clarke. Jen: Canclaux został komendantem 14 dywizyi w Caen, na miejsce jenu Duponts, mianowany, który ma jen: inspektora przy armii Renu urząd sprawować. — Lafayette znajdował się przez jeden dzień

w Paryżu; lecz konsulowie kazali mu na tychmiast to miasto opuścić. Udał się do swojej wsi w departamencie Sekwany i Marne. Odwiedził on konsula Buonaparte, ale miał od niego odebrać radę, żeby się na wieś oddał. — Od dwóch dni posyła asygnaty, które już od dawna za zniszczone miało, od 3 do 14 fr. za sto duk; nie wie przyczyny podniesienia ich.

Partya konstytucyj 1791 traci znowu swoy wpływ. — Minister policyi rozkazał, żeby chwytano publiczne nierządnicę. — Zawieszono broń, z szuanami nie wierząc, a przynajmniej już po kilka razy łamane było, iakoż dotąd trwają w kilku miejscach nieprzyjacielskie z ich strony napaści. Na miasto Niort nałożyli 30,000 fr. kontrybucyi.

Szef brygady Duroc jest w krotce z Berlina nazad spodziewany. — Gdy większa część wojsk z Brest przeciw szuanom wysła, czynią tam nawet Hiszpańskie wojska garnizonu służbę. — Starszy Lacreteille wydał pismo pod tytułem: "O dniu 19 Brumaire (9 listopada) do Sieysa i Buonapartego. — W Rouen i w innych handlowych naszych miastach został handel nową czynnością ożywiony: — W Marfylli otwarli znowu swoy klub jakobini. — Do wyroku względem Xży uczynili konsulowie jeszcze niektóre dodatki. Postanowiono między innym, iż ci Xża, którzy podług ustawy d. 7 Vendem, roku 4 nie obojęli na powrot swych urzędów, nie są obowiązani wykonywać przysięgi. — Regiment strzelców przybył tu jeszcze. — Dla Królowey Hiszpański, nie dla Xcia Ofsuna, jak doniesiono, zrobiono tu przepyszną karetę. — Mniemają tu, iż roz-

wedy które dotąd bardzo łatwe były, co-
kolwiek ograniczone zostaną.

Minister zagranicznych związków ma
zdać na rozkaz konsulow rapport, o rękla-
macyach względem złączenia 4 departa-
mentow Renskich. — Wczoraj dekreto-
wała kommissya rady 500, iż dla armii
wschodniej wyznaczone jest z kontrybu-
syy Egiptu 15 mill. tudzież dla wsparcia
w Egiptie będących wojskowych &c.
przekazano ministrowi wojennemu 1 mill.
— Kaplica w domu inwalidow ma być na
kościół zwycięstwa przerobiona; będzie
w niej przywieziona z Rzymu statua Mar-
su postawiona, zdobyte ch rągwie po-
wieszona, a zwycięstwa Francuzkich ar-
mii na marmurze wyryte.

Dnia 10. Grudnia.

Do dnia dzisiejszego jeszcze konsty-
tucya nie jest podana. Wczoraj zgroma-
dziły się wszystkie członki prawodawczych
kommissyy w pałacu Luxemburg, czytano
w przytomności wszystkich brzech konsu-
low plan konstytucyi, i względem nie u-
decydowanych jeszcze artykułow konstytu-
cyi naradzano się w uscy. — Rząd przysły
ma się składać, jak przywodzią, procz 3
konsulow z 20 radcow stanu i 14 ministrow
Płaca roczna pierwszego czyli najwyższe-
go konsula ma być dla niego i jego gwar-
dyi 500,000 fr. Członki konstytucyynego
sądu (juri) mają tylko same być doży-
wotne, a płaca dla nich będzie w części z
kasow narodowych wyznaczona. Żeby
być członkiem tego trybunału potrzeba
mieć 40 lat. Zapewniają daley, iż ty ko-
pierwszy konsul będzie w pałacu Luxem-
burg mieszkał; dway drugiż mają w tera-
źniejszym pałacu rady 500 mieszkać. Try-
bunał i senat mają w pałacu Tuillieri swoje

posiedzenia odbywać, konstytucyynny sąd
w Louvre, gdzie instytut narodowy, a in-
stytut będzie do budynku Sorbony i inwa-
lidow przeniesiony; ministerium woysko-
we i wszystko co do woyskowości należy
ma być do Wersalu przeniesione. Try-
bunał ma się z 100, a senat z 400 człon-
kow składać, których konstytucyynny sąd
mianować będzie. — Słychać iż nowa
konstytucya ma być d. 18 t. m. po depar-
tamentach rozestana. Zaprzecząją pogło-
skę, iakoby ciało prawodawcze w krotce
zwołane być miało. Mniemają raczey iż
nie będzie pierwey zwołane, poki nie bę-
dzie podług nowey konstytucyi urządzone.
— Terażniejszy konsul Roger Ducos ma
być członkiem konstytucyynego sądu.
Przemaszają do tegoż trybunału Revellie-
re Lepeaux i Merlina, a zwanego Benia-
mina Constant na radcę stanu.

Różne dzienniki wzmiankują (mówi
dzisiejszy Redaktor) iż Sieyes będzie pre-
zydentem konstytucyynego sądu; lecz my
możemy zapewnić, iż ten trybunał nie bę-
dzie miał ustawianego prezydenta, (ale
wszystkie członki będą podług przepisane-
go sposobu równię przydowić.

Röderer który ma dobrze wiedzieć u-
kład nowey konstytucyi, przywodzi wzglę-
dem mających nastąpić nowych wyborow
co następuje: "Liczba czynnych obywatelow
Francuzkich, którzy będą stanowić
rzplgą, wynosi blisko 5 mill. Ci wybiorą
10tą część z pomiędzy siebie, dla utworze-
nia pierwszej listy z osob posiadających
nayıpierwsze zaufanie swych współziom-
kow. Te osoby mogą być uarwane de-
putowanemi gromad. Pierwsza ta lista
składać się będzie blisko z 500,000. Z tych
będzie 20000 10ta część wybrana, dla u

momenta drugiej listy deputowanych de-
partamentow. Ta lista będzie wynosić
blisko 3000 obywateli, z której będzie wy-
brana jedna lista, dla utworzenia deputowa-
nych narodu. Ta będzie się składać bli-
sko z 5000 obywateli. Z tej listy ma-
ją być wszyscy publiczni urzędnicy wybra-
nia: urzędnicy gromad z listy deputowa-
nych gromad, urzędnicy departamentow
z listy departamentalnej, a narodowi z li-
sty narodowej. Lecz któż obiera z tych
list urzędników? Korpus od 80 do 100
osóbków, którzy są reprezentantami na-
rodu (Konstytucyjny sąd) wybiera człon-
ki do ciała prawodawczego i wszystkich
szefow wykonalnego rządu, z których
najpierwszy wybiera potem ministrów i
ich agentow. Tym sposobem będą wszy-
scy urzędnicy mieć lub więcej reprezen-
tować lud, a wszyscy wielcy urzędnicy bę-
dą na sobie mieć cechę reprezentantow
całego ludu. Tym sposobem są wszyscy
urzędnicy reprezentantami ludu, i po-
temśy będziemy mieli prawdziwe re-
prezentatywne rządy.

Urząd pierwszego konsula jest dla
Bonapartego przeznaczony, na to się wszy-
scy zgodzają. Na kandydatow dwóch
młodszych konsulow przeznaczają teraz
Talleyranda, Balthera, Volney, Cambac-
res, Garata, Dabou i Köster. — Pogło-
ska utrzymuje się wciąż, iż Syres dla u-
niknięcia wszelkiego podrywania, nie
przyjmie z dolega urzędu w nowej kon-
stytucji. W Brest została ostatnia rewol-
ucya bardzo dobrze przyjęta, i nowa przy-
stęga od wysk. maytkow i robotników w
masse, w liczbie 30,000 ludzi ogłasza,
z radością iak winnych portach wykonana.
— Wyjazd Jenstatow Malszay i Moreau

został jeszcze na kilka dni odłożony.

Barrere, który jest iak wiadomo na
wyprowadzenie skazany, pisał z swego
ukrycia pod d. 28 listopada długi list do
Bonapartego. "Ja także, Obywatelu Kon-
sulu (piszę między innym) łączę moysła-
by głos do głosu: przwiaciół wolności, któ-
rzy swoje zaufanie położyli w Twych o-
bywatelskich enotach, a nadzieie w rewol-
ucyi d. 19 Brumaire. Dobro któreś zro-
bił przeżyie wszelkie fałszywe sąđenje
współziających. (Tu podaje Barrere rady
względem nowej konstytucyi i cieszy się
nadzieją, że wszystkie rewolucyjne usta-
wy będą uchylone.) Oby nieszczęśliwy
pisarz tego listu (mówi dalej) mógł ścia-
gnąć na siebie Twoją potężną uwagę!
Mei nieprzyjacielo będą powtarzać, iż by-
łem niegdys członkiem wydziału ocalenia
ale nie przytoczą, że doszedłem konwencyi
czworoletwach naszych armii i ozdoby-
ciu nazad Tulonu, które było Twoim dzie-
łem. Ukończ moje wygnanie, a oddasz
mi zupełną sprawiedliwość. Nieszczęście
nauczyło mnie teraz kochać samotność, ie-
żeli mnie ocyazosanie wezwie; lecz potę-
wa wolności b. taby dla mnie niezuodniey
się, jeżeli trzoniejszy stan. Gdy przy-
skam wolność, nie mam tylko jedno życze-
nie, to jest oglądać bohatera 18 wieku i
znaleść raplę przez tego wpływ spokoj-
ną i szczęliwą."

Lafayette znajduje się iak zapewnia-
ją w Fontenay, w wys. do 10 go żony nale-
żący, o 10 mil od Paryża. Z rządowemi
osobami zostaje w najlepszym porozumie-
niu, lecz się z niemi nie widział i wcale
nie był w Paryżu.

Dwa pisma, które tu pod tytułem: "Cien
Ludwika XVI, i Trzeci konsulowie

czyli uwagi jednego rojalisty nad zdarzeniem w St. Cloud, „wyszły, zostały zakazane i drukarz aresztowany.

Frotte szef szuanów w Normandji i Bretanji przystąpił także do zawieszenia broni. Lecz pomimo tego pomnażają się teraz zbrojni rojaliści bardziej niż dawniej, iak śródkowy kommissarz departamentu Maine i Loire do ministra wojenego pisze. Mają nawet dobrze uzbrojone husarow kompanie, i w oczekiwaniu tedy nie na obce wsparcie, trzymają się spokojnie. Dla pokonania ich w tym departamencie (dodaie tenże kommissarz) potrzeba całej armii, gdy przed niejakim czasem jedna brygada byłaby wszystko zrobiła.

Z Petersburga d. 29. Listopada.

Na zalecenie jenerała leytnanta Elsen odebrało 17 officyerow za odniesione w Hollandji zwycięstwo d. 23 października nad Francuzami ordery S. Anny 2giej i 3ciej klasy. Daleko większa liczba officyerow odebrała podobne ordery na zalecenie jeneralißsimus Xcia Italicckiego, krabiaiego Suwarowa, za odniesione zwycięstwo nad Francuzami d. 30 października w marszu przez Alpy.

Od granic Rosyji d. 14. Grudnia.

Podług wiadomości z Petersburga postanowił Imperator Rosyjski wspierać iak najdzielniej na przyszłość swych sprzymierzeńcow. Anglia daie nowe subsydye na 100,000 ludzi, które mają być w pole wystawione.

J. I. M. Rosyjska posłał Ludwikowi XVIII order S. Jędrzeia, i na wzajem prosił go o order S. Ducha. To okazuie dostatecznie iak daleko Imperator Jmć Rosyjski interesuje się nieustannie losem Lu-

dwika XVIII. Monarcha ten nie pragnie nic bardziej iak przywrócić tronom honor i świetność, których sam jest najpierwszą chwałą i ozdoba.

Z Hagi d. 14. Grudnia.

Jutro oczekiwany tu jest na powrot z Paryża jenerał Brune, dla odebrania znowu nad Francuzkami, a zapewne i Batawskimi woyskami kommandy, tudzież znajdowania się na uroczystości opuszczenia Hollandji. Odbierze w tym dniu przeznaczoną mu w nadgodę kosztowną szpadę, a przed wyjazdem wziął już 200,000 zł. hol. w reskrypcyach. Zeby do tego powrotu miały być przywiązane iakie odmiiany w naszym rządzie nie zdaie się być pewnym.

Propozycya reprezentanta Reynders wykorzenia zarazy (na bydło, zmierza żeby wszystko zarżone bydło wybić i kasę składkową zrobić dla wynagrodzenia właścicielow.

Pozostaty tu w zakład Angielski jenerał Doyle, dla dopełnienia zawartej z Xiem Jorku kapitulacyi, pojechał już do Londynu, wypełniwszy wszystkie iey punkta. — Reztawiono korrespondencyjne poczty między główną kwaterą i Hagą, które co 3 lub 4 godziny iedne od drugich stoją. — Rząd nasz zakazał wywozu zboża, siana i słomy.

Z Bruceili donoszą, iż armia Moreau będzie nadzwyczajnie powiększona. Od Düseldorf do Strasburga ma stać 70,000, w liczbie których będzie się 10,000 jazdy znajdować. Armia w Szwanycaryi wynosi 50,000. Konsul Buonaparte przydał najpierwszych officyerow rzpltey do sztabu jenerała Moreau.

D O D A T E K

D O N^o 1.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W B SRZODĘ DNIA 1 STYCZNIA 1866.

Z Petersburga d. 26. Lutego.

Gazeta dworska ogłasza co następuje: Z Gatyzna d. 22 listopada. " Dnia dzisiejszego w tulejszym pałacu Imperatorskim było wielkie zgromadzenie senatu, które Imperator Jmć bytnością swoją uczcił raczył. O godzinie 10 zrana zebrali się Panowie Senatorowie, to jest: Xiążę Galicyzn, Xiążę Szczerbatow, Xiążę Wołkoński, hrabia Szeremetow, Xiążę Jusupow, Szwistunow, Rebbinder, Szepelw, Engelhardt, baron Wasilw, hrabia Bezbortdoko, Walsniew, Xiążę Gagaryn, Saburow, Kolokolzow, hrabia Golowin, Guriew, Sablukow, Dershawin, Howen, Metlichanow, hrabia Golowkin, Koshin, Tarbejew, Kamion, Trzczyński, Alexeriew, hrabia Iniskoy, Szeltuchin, Xiążę Szczerbatow zgi, Cielicow, jeneralny prokurator Bekiczew, i ober-prokuratorowie Korodawlew, Rindin i Dimitriew do przeznaczoney sali w pałacu. O godz. 11 Imperator Jmć

udał się do teyże sali i był przyjmowany u schodow przez senatorow, jeneralnego prokuratora i ober-prokuratorow, i szedł wraz z W. Xiążciem następcą Cesarowiczem Alexandrem Pawłowiczem. Zasiadłszy Imperator na wielkim krześle i pozwoliwszy senatorom usiąść, oświadczył wolę swoją, iż następca tronu Cesarowicz W. Xiążę Alexander Pawłowicz będzie od-tąd zawsze przytomny sefisyom senatu i w pierwszym mieyscu zasiadzie. — Co potym w istocie wykonał W. Xiążę. — Poczym jeneralny prokurator czytał imienne ukazy Imperatora Jmci, i odbywano interesfa w zwyczajnym porządku. Wycnodząc z senatu Imperator, dozwolił senatorom złożyć sobie iak nayspokornieysze dzięki za udatowanie sefsyi swoją bytnością i dozwolił łaskawie wszystkim senatorom i prokuratorom przystąpić do pocztowania ręki. Sefsyja senatu pod prezydencyą następcy tronu Cesarowicza W. Xiążęcia Alexandra

Pawłowicz daley się ciągnęła, lecz czytanie ukazow i memoryafow przerwało przybycie sekretarza stanu Imperatorskiego P. Napiew, który oświadczył jeneralnemu prokuratorowi najwyższe ukontentowanie Imperatora Jmci w tych wyrazach: "Imperator Jmć jest z dzisiejszey selsyi zupełnie kontent, i gotow jest odtąd zawsze być razyby okoliczności wazniejsze tego wymagały, sam w osobie swojej do senatu przychodzić. Jeneralny prokurator doniosł o tym senatowi, a senat tę nieoczekawaną łaskę Imperatorską przyjął z najwyższemi uczuciami nayspokorniejszych dziękow. Po odbyciu potym intersekw solwował selsyą o godzinie pierwszej po południu.

Dnia 5. Grudnia.

J. I. Mość Rosyjska postął swoim wojskom powracającym z Niemiec do Rosyi przeciwny rozkaz, i jest udecydowany popierać tak naydzielniey działania wojenne Cesarza Jmć Rzymakiego na przyszłość.

Z Wrocławia d. 16. Grudnia.

D. 11 t. m. po południu dało się w okolicach Szwidnicy i hrabatwa Glatu dożyć mocno uczuć trzęsienie ziemi. Powietrze było mgliste, termometer stał 21 $\frac{1}{2}$ stopniow, gdy w Szwidnicy dało się czuć po trzy razy jedno po drugim nagle następujące wstrząsanie, ziemia drżała, wapno leciało z strzaski ma powała i syby z okien wypadaty. W Glatu prawie wszystkie budynki się trzęsły, a we wsi Fredersdorf tak mocne było wstrząsanie, iż wszyscy

mieszkańcy w pole uciekli. W Ditterdorf słyszano huk pod ziemny, czuć się dał wśród siarczany, poczym nastąpiła ciemna mgła, piec się trzęsły i zamki same od siebie puszczały. W Friedl. od tak było mocne trzęsienie, iż okna i talerze pękały, siedzący w górę byli wyrzucani, drewniane ściany się rozgpowali, tak iż obawiano się żeby dachow nie zważyło. Barometer wyszedł był w górę, lecz przy trzęsieniu nadzwyczajnie spadł. Zresztą nie słyszano ani grzmotu, ani błyskawicy. Wstrząsanie szło od południa ku północy, i w Czechach podług wyznania podróżnych miało jeszcze być większe. Zapewne trzęsienie ziemi nastąpiło w której południowey części i, którego wstrząsanie dosięży aż do nas. Od ostatniego trzęsienia ziemi w gornym Szląsku jest już 14 lat.

Z Sztokholmu d. 10. Grudnia.

Wczoray powrócił Król z Upsalu. Celem jego tam podróży, było usmierzenie wnieconege przez studentow rozruchu, w czasie obchodu urodzin następcy tronu. Król Jmć kazał wszystkich profesorow do siebie zwołać, napomniał ich w mianey do nich mowie, żeby w uczniow swoich w paiali prawidła uczenia dła religii, swierchności i krajowych ustaw. Król Jmć złożył także piestowany dotąd urząd kanclerza Akademii Upsalskiej, i rozkazał akademii przystąpić natychmiast do wyboru innego kanclerza. Wybor ten padł na znanego hrabiego Axel Fersen, bywaszego Szwedzkiego posła w Wasztadt, który Król Jmć z ukontentowaniem potwierdził.

D O N I E S I E N I A.

Dnia 22 przyszłego miesiąca stycznia 1800 roku w Prefekturze Janrodzkiej w powiecie Olkustowskim leżący będą 881 W idenskich siągów świrkowego i jedłowe-

go drzewa, i 114½ siągów bukowego drzewa hurtem po 50 do 100 siągów przez li-
cytacyą najwyższej ofiarującemu sprzedane.

Wartość pnia od jednej siągi bukowego drzewa po 2 zł. ryń. 6 kr. i od jednej
siągi świrkowego lub jodłowego drzewa po 1 zł. ryń. 14 kr. za cenę wywołania gajli
fiskalną wzięta będzie.

Z C. K. zachodnio Galicyi dobr Rządowych Administracyi.
W Krakowie dnia 10 Grudnia 1799.

Przez C. K. sąd szlachecki Krakowski Galicyi zachodniej mocą niniejszego edy-
ktu wszystkim tym, do których należy, wiadomo się czyni, iż od sądu pozwolono jest,
aby do ogólnie wszystkich ruchomych, iako i nieruchomych dobr, Przegięta w cyrkule
Krakowskim Pana Jozefa z Janowic Chwaliboga wtascelnych, zbieg wierzytelow był
otwarty. Niniejszemi przeto wszystkie, którzyby iakiekolwiek na przeciw zadłużono-
go prawo mieć rozumieli, obwieszczają się, ażeby aż do dnia 29 stycznia 1800. Pre-
tensye swoje przez wydanie zwykłego pozwu na przeciw postanowionego w osobie Pa-
na adwokata Meciszewskiego, Kuratora masy konkursowej, do tutejszego sądu szla-
checkiego tym pewniey podawali, i w tym nie tylko rzetelność swiej pretensyi, ale
też i prawo, mocą którego w tej lub owej klasie umieszczonemi być, żądają okaza-
li, ile ze po upływie przepisanego czasu nikt więcej słuchany nie będzie, i ci kto-
rzy do tego czasu z pretensjami swymi do sądu nie nadgłoszą się, od wszystkich rze-
czonego dłużnika w cyrkule Krakowskim zniżydujących się dobr, bez żadnego wyjącia
oddaleni zostaną, chociażby im lub prawo do wspólnego porachunku służyło, lub rze-
czy iakiey prawem własności z masy domagać się mogli, lub gdyby ich pretensya na
rzeczy iakiey nieruchomey do dłużnika należący zabezpieczona była tak dalece, iż
takowi wierzyciel, gdyby masy winni byli, mimo tego, iż im prawo do nadgródze-
nia sobie własności lub zapisu służyć mogło, dtug zapłacić powinni będą.

A ponieważ podług przepisu zbioru sądowego w Rozdziale 9tym § 86 obranie ad-
ministratora masy tudzież deputacyi wierzycielow nakazane jest, przeto wszystkich
wierzycielow na dzień 1 Lutego 1800 o godzinie 9 zrana do tutejszego C. K. sądu szla-
checkiego tym napomnieniem z wotuje się, iż tego samego dnia tymczasownie w osobie
Jmć Pani Pelugii z Zborowskich Chwalibogowej ustanowiony administrator masy lub
potwierdzonym lub też inny obranym, podobnież też i deputacya wierzycielow, do
ktorey ielnak nikt, iak tylko wierzyciel tej samey masy zdolnym być może podług
§. 93 i 94 obrana być ma, oraz zaś przepisy, podług ktorych dobra administrować
się powinny, iako władzę deputacya względem administracyi masy ma, i iak dale-
ko administrator deputacyi zlecenia dopełnić powinien, ustanowion będą. I przeto
wierzycielom na wyznaczony dzień tym pewniey stawić się należy, gdyż inaczej pod-
ług § 95 Zbioru sądowego na ich niebezpieczeństwo obranie tak administratora, iak
i deputacyi wierzycielow od tutejszego sądu nastąpi. Podług tego więc każdy ma
sobie postąpić, i szkody unikać, gdyż w tym na C. K. dzietorzona kraie ustanowionych
praw przepis zachodzi. Dnia w Krakowie dnia 2 Listopada 1799.

Jozef de Nikorowicz.

Jan Morok.

Chrastiański.

Ex Consilio Cæs. Rez. Fori Nobilium Cracoviensi Galicim
Occidentalis.

Przez C. K. Sąd Szlachecki Krakowski Galicyi Zachodniej mocą niniejszego
Edyktu wszystkim tym, do których należy, wiadomo się czyni: O sąd pozwolono
jest, aby do ogólnie ws ystkich przedtym w Woiewodztwie Krakowskim siemi Galii
Zachod: teraz zaś w cyrkule Konicckim lżących tak ruchomych, iako i nieruchomych
dobr Warjyna P. Jana Siaskiego, zbieg wierzycielow był otwarty. Niniejszemi prze-
to wszystkie, którzyby iakiekolwiek na przeciw zadłużono-go prawo mieć rozumieli,
obwieszczają się, ażeby aż do dnia 1. Lutego 1800 pretensye swoje przez wydanie

zwykłego pozwu za przeciw postanowionego w osobie adwokata Billewicza kuratora massy konkursowej, do tutejszego Sądu Szlacheckiego tym pewniey podawali, i w tym nie tylko rzetelność swojej pretensyi, ale też i prawo, mocą którego w tej lub owej klasie umieszczonemi być żądają, okazali, ile że po upływie przepisanego czasu nikt więcej słuchany nie będzie, i ci, którzy do tego czasu z pretensyami swemi do sądu nie nadgłoszą się, od wszystkich rzeczonoego dłużnika znajdujących się dobr, bez żadnego wyłączenia oddaleni zostaną, chociażby im lub prawo do wspólnego porachunku służyło, lub rzeczy jakiej prawem własności z massy domagać się mogli, lub gdyby ich pretensya na rzeczy jakiej nieruchomey do dłużnika należącey zabezpieczona była tak dalece, iż takowi wierzyciele, gdyby massie winni byli, mimo tego, iż im prawo do nadgrozdzenia sobie własności lub zapisu służyć mogło, dług zapłacić powinni będą.

A ponieważ podług przepisu zbioru sądowego w rozdziale 9tym §. 86 obranie administratora massy, tudzież deputacyi wierzycielow nakazane jest, przeto wszystkich wierzycielow na d. 5 Lutego 1800 o godzi: 9 z rana do do tutejszego C. K. Sądu szlacheckiego tym napomni niem zwołuje się, iż tego samego dnia tymczasownie ustanowiony w osobie Pana Jana Guszkowskiego Administrator massy lub potwierdzonym, lub też iony obranym, podobnież też i deputacya wierzycielow, do których iednak nikt, iak tylko wierzyciel tej samey massy zdolnym być może podług §. 93 i 94 obroną być ma, oraz zaś przepisy, podług których dobra administrować się powinny, iaką władzę deputacya względem administracyi massy ma, i iak daleko administrator deputacyi zlecenia dopełniać powinien, ustanowione będą. Przeto wierzycielom na wyznaczony dzień tym pewniey stawić się należy, gdyż inaczej podług §. 95 Zbioru sądowego na ich niebezpieczeństwo obranie tak administratora, iak i deputacyi wierzycielow od tutejszego sądu nastąpi. Podług tego więc każdy ma sobie postąpić, i szkody unikać, gdyż w tym na C. K. dziedziczne kraie ustanowionych praw przepis zachodzi. Dan w Krakowie d. 30. Października 1799.

Jozef de Nikorowicz.

Olechowski.

Jan Morak.

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Kracovinensis
Galiciae Occidentalis.

Ascher.

Cesarsko Krolewskie sady szlacheckie Krakowskie na mocy dekretu Appellacyynego dd: 3 Grudnia roku bieżącego, Edyktem niniejszym wiadomo czynią, że delegowana bankowa komisya Warszawska w majątku podupadłych bankierow oznaymiła: iż Maciej Łyskiewicz ze wszystkimi wierzycielami swemi ugodził się, i wolne zarządzanie majątku swego znowu odebrał. W Krakowie d. 11. Grudnia 1799.

Jozef de Nikorowicz.

Olechowski.

Jan Morak.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakow. Galicyi
Zachod.

Elsner.